cum suspecto. et per segno de amore et de pace el ducha
 dele Fochie mandò a salutar Sarchan con doni de aspri X
 milia d'ariento. Et durò quella amicitia da quel tempo fine
 al duchato de Murato, che forono anni CLXXX. Poi ve-
 ramente che Genua redusse el suo governo ad stato dimo-
 craticos, *id est* popolare, usava mandare ogni anno, over
 per più longo tempo, li soi officiali alle parte de Oriente,
 alle citade sotto poste a Genua, all'insola de Chio, a queste
 Fochie, a Galata, in Amiso, in Amastride, in Cafa, ala
 Tana. vivente anchora el ducha Mechemeth, venne da Ze-
 nua per exusiasti, che in Latino se pochiamar podestà, ad
 le nove Fochie; el qual podestà era di generosi de Zenua,
 chiamato Ioanne Adorno, per etade zovene, ma per sapien-
 tia vecchio. Et fo figliolo de Miser Zorni Adorno, che fo
 ducha de Zenua. Et foli data quella podestaria per anni X.
 Et compito el suo rezimento tornò a repatriare. Dapoi tor-
 164 nando da Zenua ale Fochie andò a salutare el ducha Me-
 chemeth. habiando havuto lo alume numisma de puro oro
 in X anni, et compito el tempo et pagato el tributo, co-
 menzò a cercar altro alume, el qual condusse per anni sei
 con multa spesa, et compiti li sei anni, el tempo del tribu-
 to zonse. In questo tempo per la morte del ducha Meche-
 meth successe el novo principe, suo figliol, Morat, come
 de sopra havemo scripto. Zuanne Adorno, che li pareva
 haver grande caxone de visitare el novo principe Morat, per
 saldar i conti et pagar li tributi de anni sei passati, pre-
 starli obbedientia et far novi pacti, perchè in quelli anni
 sei havea rezevuto grandi danni per le guerre che erano
 state tra Zenuesi et Catalani, per le quale le nave de Ze-
 nuesi erano state impeditate et non haveano possuto exporta-
 re et navigare li alumi in Italia, in Francia, in Spagna et
 Inghilterra, onde era rimaso in grande debito delli anni
 passati. Et non sapendo altro che dovesse fare, finalmente
 prese uno consiglio de magno animo et de grande impresa
 pel suo gradagno, ma molto pernizioso et maligno per la
 165 Christianitade. Scripse lettere al ducha Morat, per le quale
 commemorava la grande familiarità e amicitia che havuto ha-
 vea col ducha Mechemeth suo patre, offerendose parato a
 continuarla con la sua signoria. Et bisognando ancora se
 offeriva passar sua signoria con lu exercito da Natolia in la
 Disi, zoè in la Romania. Lette queste lettere, el ducha
 Morat acceptò le offerte con alegro core, et rispose che in-
 fin pochi zorni veneria in Pursia, trovandose in quel tem-
 po in le parte de Amasia; et zonto ch'el fosse lì, li man-
 dasse uno di soi fideli, col quale conferirà et delibererà
 quello se haverà ad fare. Dapoi alquanti zorni Zuanni Ador-

no mandò uno Dimitri cognominato Agan con lettere al duca Morat et ad li soi Visiri Alibein, Caziamot et Omirpein, con li quali Dimitri condusse la commissione, come lo Adorno desiderava. El duca Morat mandò con Dimitri uno deli Turchi sapientissimo, chiamato Catipin, per dare sacramento ad lo Adorno de servar lieltà et fede circa le cose inpromesse, et pagarli numismata L milia per suo salario et per expeditione della armata, che se trovasse al tempo de putato al passo de Galipoli. Et lu scriptor de questa historia, che per suo destino se trovava habitare in quel tempo ala Fochia nova, fa de tutte le cose che de sopra ha scripto de veduta indubitata fede. Quando queste cose se agitava, entrava l'autunno. Mustafas veramente intendando le cose che apparecchiava Morat, et come ala nova Fochia se apparecchiava armata contra de lui, se consumava de pensieri et de paura, pensando la sua destructione. spesso li veniva in la lingua la nova Fochia, come caval salvatico et superbo fremente. Nientedimeno per questo non mancava da le consuete beverie et dalla luxuria con femine et con maschi. Zenait veramente aldendo queste cose et considerando el fin che havea a sequire, et vedendo Mustafa ignavo et vegliente, preso dala libidine, non haver cura del honore nè del suo ducato, ascese nel suo palazzo, pieno de ira et sdegno così parlando disse. O ducha, non sai tu bene che noi solamente tenemo la terrà che habitano li Trachi. tutte l'altre provintie della Romania stanno in bilanze, aspettando a chi toccherà el principato, perchè Morat attende con l'aiutorio dello imperador ascendere alla sedia paterna. appresso cerca da la Natoia passare in Grecia con l'aiuto di Franchi. Le provintie de Oriente sono in le sue mane. Et noi chè spectamo, sentando in Andrianu, senza apparecchiamento de guerra nè de bataglia? A me pare che noi anticipamo el tempo et passamo in Asia per lu Hellesponto, avanti che Morat passe in la Romania, et esser presti et solliciti, azò le provintie et li exerciti per nostra pigrizia de noi non se aliene. Noi per la voluntà de dio in arme et in cavalli sopravanzemo li nostri adversarii, li quali aldendo pur la venuta nostra, alla voce nostra l'intelleto suo frangerà et scoccierà come canna, et li soi consigli come fumo se disperderanno. Queste e l'altre cose habiando dicto Zenait, Mustafa che continuamente se trovava disconco dal vino, essendo alquanto alleviato dal vinoso carcho, assentù et laudò el consiglio de Zenait. El quale non tanto per amore de Mustafa studiava farlo principe della Asia, quanto per carità de se medesimo. Et considerando la sua pegrizia, et che in lui non era alcuna virtù nè uso nè raxon de

governar exercito, et che maximamente per la sua vinctiva conveniva far la mala fine, comenzò a pensar per chè via potesse scampar da lui. Non poco temeva de cavar in le forze de l'imperadore, et recordandose delle offese passate, amara pena havevase a venir sopra de lui. Et tra varie cogitatione et pensieri li venne in mente, che per esser stato signore in la Natolia et haver pratica delle provintie et delle zenti, facilmente in quelli lochi trovarà la via de la sua salute. Et havendo zà congregato lu exercito, andarono a Galipoli, et passato el canale con grande potentia demorarono a Lam-
168 psaco trè zorni. Al qual loco li principi delle citade circumvicine convennero aprestare obbedientia a Mustafa. Morat veramente, intendando el passar de Mustafa et la summisione a lui delle citade vicine, da Pursia mosse el suo exercito de nocte, et venne a Lopadio, menando con lui li soi capitanei Caziaivatin et li figlioli de Temirdesabei, Omir et Orusbein et Camusas, fratello de Zenait, el quale da la sua prima pueritia sempre havea sequitato Morat. Et essendo arivato alla palude avante che zonzesse Mustafa, desfece el ponte, et essendo venuto el Mustafa, vedendo el ponte tagliato, ficcò li soi paviglioni sopra li liti de la palude. Et similmente fece Morat, ficcado le tente sopra li liti da l'altra banda. Et così l'uno et l'altro exercito, temendose l'uno
169 l'altro, feceno catune sopra li liti, non passando per la altezza della palude venire alle mane. In questo mezo li consiglieri de Morat feceno venire ad se Camusas, come havemo dicto, fratello de Zenait; al qual commiserò che con ogni studio et modo a lui possibile procurasse separare suo fratello Zenait da Mustafas et condurlo alla parte de Morat; et che per suo merito li daesse la provintia de Atis a lui et heredi soi; et che con sacramento lo obligasse esser vero amico al ducato de Murat; et che fosse obligato ad mandarli uno di soi figlioli, el quale con provision conveniente separato da suo patre sotto el ducha Morat la militia exercitasse. Piacque a Camusas la comissione a lui data dalli principi, et subito mandò uno di soi servi; el quale nutando passò la palude et entrò el pavizion de Zenait, el quale da molti pensieri faticato sediva in grande agonia circa la secunda hora de nocte. Parlando adunque el servo a Zenait in questo modo: el tuo fratello et signor mio, Comusabei, te vol dire alquante parole da non esser aldite da altre orecchie che dale toe. se adunque è tua voluntà, venni ala
170 meza nocte solo ali liti del fiume verso el ponte, et lui de là parlando, et tu de quà ascoltando, intenderai li soi misterii. Zenait habiando con bona voglia ricevuto et inteso el nuntio, licentiò quello; el quale notando indietro tornò a

l'altra banda. La nocte sequente circa la secunda vigilla essendo venuto Camusas, secundo l'ordene dato, al lito verso el ponte, et Zenait solo dal'altra banda, et soli per certi segni l'uno all'altro essendose manifestati, Camusa così cominciò a dire. Tu sai ben, signor mio fratello, che anche io sono figliol de tuo patre, et tu sei fructo del ventre della mia matre. Et benchè io sia dopo ti nasciuto, certe io vorria che tu fossi principe del mundo et signorezasti tutte le parte habitabile, perchè anche mi seria partecipe di toi beni. come adunque questo me seria dolce et caro, coà a me è amara doglia sentir che tu si in strectura et in periculo et in mezzo de quelli che nutricano hodie contra te et de le tue disgratie; et de ogni tua mala ventura grande dolore prendo. Tu vedi con chi cavalchi et con chi tu vivi. In prima tutti quanti dicono questo Mustafas non esser dela generatione deli Ottomani, et questa voce per tutto se canta. Secundario, come per li soi gesti se dimostra, lui è ignorante delle cose militari, et è dato allo ocio, al vino et alle femine; che certe quelli che sono descasi dalli lonhi delli nostri duchi, hanno havuto alti et grandi pensieri, influente in quelli la sua virtude e'l segno horribile de Marte, come per li gesti militali de cadauno a tutt'ol mondo se dimostra. Tertio, se questo tuo Mustafas ben diventasse monarcha, ello è homo effeminato, dedito al vino, et rustico barbaro. Li nobili de Hystro et della Grecia lu chiamano Auranesides Turacanides, descendente de bassa conditione; et che li antiqui duoi erano del germine delli dei degni d'imperio. Ma quando ben la fortuna (la qual cosa dio voglia che mai non sia) guardasse con aliegro volto Mustafa, non comprendi che per la sua inercia abbraciarà et strengerà colla man destra tutti li principi de Oriente, li quali tu con la tua virtù hai descaciatu dalle sedie paterne? Et quando questi fosseno restituti nelli soi principati, che aspecte tu? se non finir la tua vita miseramente. Che certe questa seria una grande indegnità. Quale è delli honorati che non cognosca la tua anima et in le cose bellice el tuo leonico ardimento? Alla tua virtude lu hodie et la invidia hanno dirisato el suo occhio maligno. La invidia è stata molte volte caxone de menare li heroi magnanimi inperditione. Sichè, fratello, partite da questo abominato Mustafa, et cambia loco, perchè el mio signor Morat, per le preghiere di soi principi et mie, te remette li toi errati, et tutta la fortuna et adversità che a lui et a suo patre hai facta, te perdona. Et da questa hora te guarda con hocchio benigno, et per el mio meso a te et li toi heredi come patrimonio te dona la provintia de Ati, con questo che tu si